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[ЛИСТИ АНТОНІНИ ІВАНОВОЇ ДО ОКСАНИ ПАВЛЕНКО]

Лист № 1 
(напевно, листопад 1926 р., Москва)

Люба Оксано! Чому ніколи не напишешь? Правда ты тепер страшно обтяжена. Про-
шлий раз як я була у Київі не змогла приїхати до Межигірря, бо не було у мене і копійки 
грошей. Взагалі останній час не було у мене роботи і я страшно нуждалась. Тепер робота 
уже э і я залатую свої діри. Ті копії що я Василю обіцяла зробить я незабаром зроблю, 
не встигла до від’їзду Цівчинського 1 бо якраз получила замовлення на роспісь хати. Річі 
копіювати буду надзвичайно цікаві – і в свобідний час буду копіювати кахлі для Межигір-
ря. Обов’язково щоб мені теж писали які вісти будуть з закордону од Василя [Седляр. – 
О. С.] та М. Л. [Бойчук. – О. С.] 2.

Відкрилась виставка «4-е Искусства» 3 31-го був вернисаж треба буде підти, тоді на-
пишу своэ вражіння. 

Коли вже наша буде виставка? Так сумно і сіро живеться. Режім экономії заїдаэ. У Мо-
скві я почуваю себе дуже одинокою і одірванною, хоч страшно користно працювати по 
музеям Московським Тут все ж величезні матеріяли по народньому мистецтву.

Цілую тебе кріпко. Копії згодом пришлю. Тося.
Кланяюсь усім.

Лист № 2 
(Москва, період праці А. Іванової в Мосекуст / 

контора по експорту кустарно-художніх виробів)
Люба Оксано!
Приїзди! Тут у Москві звичайно тобі користно буде попрацювати у Музеях. Мені обі-

цяли посаду з 15 серпня, а поки що я як птиця небесна промишляю як можу.
Будемо разом якось робити, а то я дійсно тут дуже одірвана ні с ким порадитись ні 

про що.
Слабіла я, но тепер зовсім бодро себе почуваю. Роблю копіи тіх китайських річей що 

ти у мене бачила. Дуже вони мені до вподоби. Завтра піду в історічний музей до Вороно-
ва 4. У мене від Мосекуста папірець по якому я можу робити в відділі народнього маляр-
ства. Там думаю поробити ряд копій.

Ну приїзди. Цілую.
Тося.
Кланяюсь усім.

Лист № 3 
(2 січня 1927 рік, Москва)

Люба Оксаночко! Спасибі що згадала за мене. Живу я собі нічого. Копію вже одну 
зробила для Василя ще одну зроблю і тоді тобі надішлю. Роблю так помалу бо заробляю 
гроші на кожний день на прожиття. На виставку теж маю мало часу робити. Послала я 
фотографії свого прошлогоднього роспису в виставком Арму 5. Хотіла послати фот. і з 
останнього роспису але той інжінір де я робила дуже погано зняв, а я не маю грошей за-
мовити фотографу зняти.

Тижднів півтора слабіла грипом і ангіною. Морози в Москві скажені 25°. 23° що дня з 
вітром. 

Зараз відкрилася виставка Отто Бела Уйца 6 і його учнів. Треба пітти.
Тепер я навчилась варити фарби для розмальовки шовків і роблю абажури і хусточки 

до боковіх кишень.
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Розумію що треба готовитись до закордонної виставки7. Це дуже важно для нашого 
колэктиву від цього все залежить.

Василю вподобалась та моя мати с дитиною, що я як раз при тобі робіла. Треба буде 
її підтягнути.

Дуже я захоплюють народньою росписью. Побачишь яка тонка живопісь і яка віртуоз-
на композіція в тіх річах котрі я тепер копіюю.

Тут в Москві богаті матеріяли. В театрах я не буваю, бо квіткі дорогі і треба мати гроші.
Цікаво як пройде перша виставка Арму на Україні 8, а ще цікавіше як в Москві?
Ахр 9 продовжуе свое діло недавно одержав величезне замовлення від Військового 

відомства на батальни картини, хоч це буде величезний конкурс, але ахровці получили 
аванси маючи котрі вони можуть спокійно робити. Здається 50 душ получило по 150 карб. 

Цікаво як Сашкова картина получаїться?
Колос писав що Василь і М. Л. уже поїхали до Парижу.
Що робить Катря 10 для виставки?
Вікрилась виставка тканин. Це старі Іспанські, Венеціанські, Французьскі – Ліонські 

оксаміти. Э перські, турецькі, російські тканини, але виставка робить неприемне вражін-
ня. Тканина це така богата почва, а тут вс[е] вибрани якісь графічні штучні візерунки. Не 
вподобалась мені ця виставка, а я від неї чекала багато.

Поки що будь здорова Оксаночко бажаю тобі щастя.
Будь бодрою і відважною. Життя це така умовна річ, условність. Наприклад: як я іс-

тную в Москві оден Бог знаэ. 
Всім кланяюсь. 
2 січня 1927 р. 

Лист № 4 
(6 лютого 1927 року, Москва)

Люба Оксано! Мене просила одна художниця спитати у тебе чи можна буде у Вас в 
технікумі в Межигиррі зняти на літо кімнату і скільке це буде коштувати. Як що можна то 
напиши мені і ціну. Вона приїде зніме і пришле на літо свою мати і дитину і сама потім 
приїде. Це худ. ксілограф бувша учениця Фаворського 11, може ти її і бачила у мене Зоя 
Григорьева. Вона дуже мене просила. Як ви там всі поживаэте? Як виставка? Чи полу-
чила ты від Колоса копії з народніх росписив. Як що получила, то пришли мені гроші 
16 карб. Василь казав щоб я тобі написала за гроші як відішлю копії. З Колосом я ще 
послала 5 темпер своїх старіх на Харківську виставку: «Мати з дитиною», «Головку», 
«Яблука збірають» і дві малюсенькіх: мініатурку і головку 12. Зараз я роблю величезне 
панно на замовлення розмір 4 метри «Весна». Зробила дві копії з старіх китайськіх рі-
чей. Оксаночко, спитай у Гвоздика Кирила 13 скільке він править за пуд зеленої землі не 
одмученої і скільке за фунт одмученої. Я вже забула, а тут трапляэться маклер котрий 
береться це діло устроїть.

Поки бувай здоровенька. Пиши. Кланяюсь усім. Тося.
6/ІІ 1927 р.
Москва. Мясницкая, 32, кв.2.

Лист № 5 
(імовірно, 1927 рік 14, Москва)

Люба Оксано! Невже ні ты, ні Василь не приїдете на виставку і взагалі в Москву для 
всякіх справ.

Фед. Давидов 15 так хоче Вас обох бачити, що прямо жалько його стаэ. Тебе він уже 
просто зве Оксана і с такою любовью без кінця повторюэ твоэ ім’я, що робиться підозрі-
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[Листи Антоніни івАнової до оксАни ПАвЛенко]

лим. Як були Сашко і Василь то ми всі троэ були у гостях у Ф. Д. Там ще були два «ис-
кусствоведа» с жінками і Ф. Д. провозголошував тост за тебе і за Василя як пили горілку. 
Тут у Москві принято напиватися трохи. В Новодэвічьем монастирі дуже гарно і цікаво 
це цітадель ще часів Софії і Бориса Годунова, огорожена цікаво і дзвіниця надзвичайна. 
Ф. Д. живе у кімнаті якоїсь царівни цікаві своди, як тоді робились. Крім того там кладови-
ще ріжних князів іменитих і пісьменників, э могила Чехова і Озерова, це що я замітила як 
проходила, багато декоративних дерев, віконця високо в башні де сиділа цариця Софія 
в «Заточении».

Ф. Д. просив вибачити його за те що він ще не написав статьї про Межегірря, казав що 
він дуже занятий і багато хворів, йому робили операцію. По моэму Вам треба приїхати 
самім щоб підштовхнуть всі справи і зараз виставка, на фоні якої Ваші особи будуть ви-
глядать віско і імпозантно і залишать вражіння не такого чисто офіційного єднання (?). 
Виставка подобаэться, особливо «искусствоведам» (зараз цікаві постановки театральні 
подивитесь), придбаэте массу нужних знайомств в Академії Худ. Наук [Державна акаде-
мія художніх наук; Москва, 1921–1930 рр. – О. С.] 16, це вплине на критику, тим більш що 
Вас же саміх будуть вислухо[ву]вати і те що ви кажете писати, бо, знаете, критики самі в 
недоумінії і ловлять всяку підсказку, для більш менш просторної статті.

Таке то Оксаночко! Як знаэте, а мені здаэться що зараз такий момент, що треба при-
їхати щоб демонстрація вірно була освітлена. Василь може прочитати доклад про укр. 
вітд. виставки в Академії Худ. Наук. 

Поки цілую кріпко. Тося.
Кланяюсь Мих. Львовичу, Соф. Ол. 17, Катрі, Колосу.

Лист № 6 
(напевно, серпень – вересень 1928 року, Одеса)

Мила Оксаночко! Так тобі вдячна за те, що ти приютила мене літом і дала змогу трохи 
відпочити. Я тобі віддячу і буду до смерти памятать таке щіре товариське відношення. 
Особливо це мені помітно меж ціми товарищами з которими я зараз працюю. Я зустріла 
призирство і вороже відношення. З сторони Сашка 18 я почула такі грубі натяки і репліки 
що це граничить з справжнім хуліганством. Це так гірко тим більш що Сашка я рахувала 
гарним товарищем і людиною. Перші часи на роботі почувала себе неможливо. Всеж 
робила ескізи стелі для Вестібюля і дві віньєтки для залі, бордюр, це все орнаментальне 
завдання. Мені це легше було робити бо я вчилася два роки у архітекта Щуко і маю певні 
навики до архітектурніх композицій. Робити під керовництвом Мих. Льв. [Бойчука. – О. С.] 
дуже корисно. Це так піднімає, стряхує надає массу думок і в гурті тим більш думка почи-
нає гостро напружуватись. Як жаль що цього не цінять більшість товаришів. Мені здаєть-
ся що зіпсував їх той успіх в пресі. Голови у них закружились, а більш усього неприємно 
бачити їх неблагодарне відношення до Мих. Л. Их колектив, їх певна культурність, цілком 
діло рук М. Л., а Сашко завжди користувавсь довіррям всіх товаришів і використав це так 
недобре, стараючись організувати їх думку проти М. Л. 

Він дуже хитрий умів так здорово прикидатись доброю людиною, а тепер видко що 
це кар’єрист дурного пошиба, невихована жадна заздрістна людина з великим «само-
мнением». Те що в нього куплено до Третьяковки картину нагадуеться їм по де кілька 
раз на день. Це звичайно можна віднести до його молодости, але це показує що він не 
далеко піде, всеж треба бути більш обережним і тактовним. Через те що колектив був 
зразу проти притягнення другіх сил робота затягнулась, ніхто з Вас їхати зараз не може. 
Прийдеться дуже напружено працювати. Я вже зробила три проби малювати фрескою і 
думаю при допомозі М. Л. виконувати по його ескізу панно.

Холостенко 19 вів себе дуже погано. Задавав тон і по моєму був «вдохновітелем всякіх 
возстаній». От противна ще лічність, до омерзенія!
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Словом! Роботи ще багато. Мені прийдеться поїхати в Москву закріпити за собою кім-
нату і повернути ще на місяць. Після кінця роботи бажаю Тебе і Василя бачити у мене 
в Москві в гостях. М. Л. обицяє приїхати. Квіток в Москву уже купила поїду на тиждень 
зроблю всі свої справи і поверну. Сашко бере з мене росписку що я обов’язуюсь повер-
нутись. Поки цілую тебе кріпко Оксаночко і вітаю Василя якнайсердечніше.

Остаюсь предана Вам Тося.
Кланяюсь Софії Олександровні.
Все описати неможливо при побаченні все розскажу.

Лист № 7 
(1928 рік, Одеса) 20

Люба Оксаночко! Посылаю тобі ключик від моєї кімнати, але це від другої двері. Від пер-
шої двері ключ у Марії Михайлівни Рязанової 21 (див. Додаток IІ) в домоуправлінні в кв. № 1 
(див. Додаток І). Це перший поверх як іти до мене. Зіни немає. Ти як приїдеш іди в домо-
управління і питайся Марію Михайл., віддаси її мою заяву і листа, котрого я пишу до неї, 
побалакай з нею, розскажи все і вона тобі дасть ключик від першої двері. Я працюю багато 
роблю велику фреску по ескізу М. Л. з його поміччю. Страшенно трудно, бо я ніколи фрес-
кою не робила. Стеля вийшла на славу, аж блищить. В вістібюлі теж починає виходити. 
Стеля в вістібюлі по мойому эскізу, а в залі я перекомпоновувала фрагменти. Хлопці уже 
не так вороже ставляться бо бачать що я допомогла справі. Які вони все ж чудаки проти 
М. Л. цілий поход. Та ти мабуть вже знаеш їх заяви (Бізюків 22, Киселенко). Але як роботу 
здамо, то не думаю щоб були які небудь великі прикрости для Михайла Львовича. Все це 
перемелеться. Але з ними потрібна осторожність. Хлопці такі що в рот пальця не клади.

Оксаночко радію що ти їдеш до Москви дивитися французів 23. Може і я застану. Там 
у кімнаті у мене річі зложени як до отправки на вокзал, тобі прийдется улаштовуватись. 
Постіль вся зложена на столі. Жаль що ти приїдеш до ремонта, кімната дуже запущена, 
але я оце їздила до Москви на день і там все перечистила і повитерала річі і підлогу. Тобі 
після твоєї кімнати буде здаваться дуже грязно.

Як будеш від’їздити, то обідва ключики звяжеш матузочком і віддаси Марії Михайлівні, 
і скажеш щоб тебе виявили.

Бажаю тобі успіху і приемного перебування в Москві. Кланяйся Ф. Д. [Федоров-Дави-
дов. – О. С.] і його жінці. Поки цілую тебе кріпко кріпко.

Тося.
Сердечний привіт Василю. Михайло Львович [Бойчук. – О. С.] кланяється. Вітай С. О. 

[Налепинська-Бойчук. – О. С.]. 
Маруся Юнак 24 робить портрети Франка і Шевченка. Тепер ми живемо в самій Сана-

торії 25 так що кімнати чудесниє і постіль теж гарна. У М. Л. в кімнаті 3 постілі, а у мене з 
Марусею 4. Може ти після Москви заїдеш до Одеси.

Лист № 8 
(напевно, жовтень – початок листопада, 1928 року, Одеса)

Люба Оксаночко! Чи їздила ти до Москви? Як ні, то ключа від кімнати передай М. Л. 
[Бойчук. – О. С.]. Мені у Одесу, або лиши у С. О. [Налепинська-Бойчук. – О. С.] щоб він 
був на початові у Київі. Я буду проїздом і заберу. Чому не пишеш? Як твое здоровля. 
Ми тут працюемо багато, хочемо скоріше скінчити, а то справа затяглася. К 20-му мені 
обов’язково треба виїхати у Москву. Чи не одержував Василь листів из Ржищева від 
студії? М. Л. все розкаже про наші діла. Що з Катрею? Виставка у Москві повинна бути у 
ноябрі треба готовить річі 26. Зіна мабуть вже приїхала у Москву, так що як тепер поїдеш, 
то тобі буде легше, заявитися в домоуправі.
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[Листи Антоніни івАнової до оксАни ПАвЛенко]

Покі вітаю сердечно Василя, С. О. Цілую Петрика 27 – бувай здоровенька.
Тося.

Лист № 9 
(напевно, 1928 рік, Москва)

Люба Оксаночко! Українські поети не приїхали, так що в той вечір нічого не було. За-
ходила до мене, та Анна Олексиевна Урсулова режисер студії, заносила повістку на за-
сідання в Гахні. У неї до Буровія ненависть, видко він її здорово потріпав. Словом тут в 
Москві серед українців теж порядок неважний, мало культурні сили. В Гахні було засі-
дання української секції по вивченню містецтв народів СССР. Вибрали ядро секції 6 душ: 
Буровія, Урсулову, Синицю (композитор), Мене по лінії изо, Будзій (режісер укр. капели), 
Опанасенко (пісьменник) і ще старий якийсь композитор забула призвище. Слідуюче за-
сідання ядра у вівторок. Цікаво що роспочнуть робити. Самарін казав що Туген[д]хольд 
запитав Касіяна нащот улаштовання виставки української графіки в Москві 28 і получив 
«благожелательный ответ». Звичайно я прийму участь в улаштовані як ніхто з Вас не 
приїде улаштовувати. Це так добре було б улаштувати таку виставку і як найскорше. 
Якраз Василь може на Різдво улаштувати виставку я би йому помогла. Стаття Василя 
поміщена в книжці котру видаэ Гахн, книжка ще не вийшла 29.

Художник Коровін 30 став придворним художником іспанського короля. Вибач Оксаноч-
ко що я так непослідовно передаю новості.

Партійним кругам ВХТИНа (Новіцкій, ячейка) страшно вподобалось, що АРМУ ула-
штовує графічний музей.

Карбью [Корбіо. – О. С.] прислала мені пачку газет № 6. Вам мабуть теж прислала.
Вийшла цікава книжка Туген[д]хольда «Революционное искусство запада» [35] коштуе 

4 карбов.
З Одеси нічого не чуть?
Пиши Оксаночко! Я тобі написала все що могла. Цілую тебе кріпко.
Тося.
Софії Олександровні сердечний привіт. Як тобі трудно присилати мені гроші, то не 

присилай. Як небудь перекручусь. Чорт мене не візьме, а як і візьме, то туди і дорога. На 
чужіх горбах не слід виїздити. Я тобі і за літо винна. Не думай що я це забуваю.

Вітай Василя.

Лист № 10 
(напевно, 1928 р., Москва)

(«1928 р.» напис шариковою ручкою зроблений не А. Івановою) 
Люба Оксаночко! Одержала твого листа і зараз послала телеграму, бо Самарин теж 

прислав записку щоб негайно дати телеграму від його імені. Він признався що з листом 
затримався, але післав заказним на адресу інстітуту. Я не могла зараз же післати спіш-
ного листа, бо всеж треба запрошення від Гахна, а було перший день різдва і засідання 
призначене на четверг. В четверг вирішили послати спішного листа від Гахн в Київ і в 
Харків. Падальці 31 я послала спішного листа 25-го. Запрошене на виставку тільке Арму, 
бо рахують що ОСМУ 32 виключив живописці[в]. Виставка буде і не пізніше січня так що 
не будьте інертні і висилайте як хто зможе без особливих ускладнень бо вийде так що на 
виставці будуть: Меллер 33, Шифрін 34, 2 Генке 35. Виставка буде мати колосальний успіх, 
бо ще ні одної виставки не було і не буде в цьому році, бо нові люде в Наркомпросі 36 і не 
провели «сметы» на виставки. Зараз відкрилась виставка «текстіля». 

Кравченко 37 (жінка) їде до Америки на виставку. Самарін 38 казав що можна її доручить 
пару «статей» по українському мистецтву, бо на виставку попали тільки укр. кустарні ви-
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роби, а треба освітити справу – статтями в газетах з репродукціями. Справа в тому – що 
вист. улаштовував Вокс 39 і виставка чисто комерційного базарного характеру і так раптом 
піднялись що не можна було ширше організувати справу. Ждала я Василя і М. Л. Дуже 
влучно було б їм приїхати. Василю треба Кравчихою передати статті до американських 
газет. Фотографії тут есть ті що Василь присилав до статті в Гахн. Фотографії портрети 
Туген[д]хольда вже надіслані у Київ. Бачила Ольгу Аркадіэвну в Гахні, вона просила пе-
редати тобі Оксано щірий привіт. Питала чи не думаэш ти переїхать у Москву? Я сказала 
що не знаю. Треба було б все ж якось натякнути вже про це. На весну постараїмся в Гахні 
улаштувати Керамичну виставку.

Вітаю всіх нашіх і цілую кріпко. Тося.
Гроші получила.

Лист № 11 
(можливо, 1928 р.)

Оксаночко хоч ти сама збери річі, хоч доручи Вірі Бурі 40, так як це робилось у Москві, 
треба щоб хтось один або два зібрали, потім треба утворити журі: М. Л., Кратко 41, Ва-
силь, щоб не було дуже перегружена нецікавим матеріялом, бо кімната буде тільке одна 
середніх розмірів і як найскорше треба прислать річі, а котрі будуть ще дороблюватись, 
можна потім довісити. 

Американську виставку улаштувала головним чином Кравчиха. Українські річі з Ве-
неції 42 не попали на виставку. Це зроблено звичайно умисне, щоб не було зайвих кон-
курентів при продажі річей. Вони (росіяне) головним чином розраховують на продаж. 
Виступають від «всея СССР», ніби це все що есть кращого. Статті про Україну поможуть 
як мертвому кадило, хоч всеж і не завадять. Це питання треба буде з’ясувати у Воксі і 
взагалі і зробити нахлобучку через пресу, щоб другим разом не сміли так поступать.

Останні новості: у ВХУТИНі 43 Тоот 44 зробив так що звільнено цілий ряд професури 
Кончаловський «лишон кафедры», приняти Бела Уйц 45 і Маца 46.

Лист № 12 
(напевно, 1928 рік)

І
Люба Оксаночко! Я так скучила за тобою що и сказати не можу. Та ти і сама знаєшь як 

у ці Москві непривітно. Заходила Муся Холодна 47 вона тепер на посаді при майстернях у 
Музею фарфора. Всі знання котрі вона получила в Межигіррі тепер її дуже в пригоді ста-
ли. Каже вона що Філіпов 48 і Студова увійшов. Там вони виробляють зразки котрі будуть 
виконувать кустарі для закордонного eкспорту. Робітники всі коллегі Мусіни, каже вони 
дуже не цікаві як художники так що завідуючий боїться за успіх діла. Мусіни ескізи дуже 
там вподобались і на неї надія. Устроїла її туди художниця Лебедева 49. 

А ще така новина що дійсно «бум». Останній час в Академії була улаштована виставка 
худ. Лезвіева 50. Може Василь читав статтю Ефроса 51 де він критикуе цього Лезвіева. От 
цей Лезвіев зробив надзвичайний фурор. Всі ліві художники захоплені, розсказували ціли 
легенди про нього. Приходив Суряев 52 і теж завидував «счасливцу». Бакушинський 53 
роспинаеться. Я пропустила відкриття цієї виставки і саму виставку бо була в Будинку 
відпочинка цей час але приїхавши побачила величезне панно в вестібюлі акад. і здивува-
лась що це самий «низкопробний» бойчукізм. Все ж мені цікаво було як таке явище могло 
случиться в Москві. Панно це прямо якийсь конгломерат: тут і Рівера 54, і середневічни 
травинки з мініатюр і свині з народніх лубків і все це такий хаос що мороз по кожі поди-
рає, ну словом всі наші недостатки зібрані до купи в страшно карикатурному утрировано-
му вигляді. Чую що це панно Главнаука 55 купила за 500 карб. і ще щось за 300. Курелла 56 
носиться з цім Лезвієвим. Послали фотографії до Берліна. Берлін через Вокс 57 запро-
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сив всю цю виставку доставити обов’язково. Рахують дуже цікавою. На днях являеться 
до мене Вадоп’ян і заявляе що Лезвієв це він, але що йому робити? В Наркомпросі у 
Хвойника 58 він зустрівся на жах с Федорченком 59 і той його опізнав і тепер скандал, а він 
заріс бородою і з трудом його можна впізнати. Наркомпрос видавав йому стіпендію як 
молодому дарованію що він вчився в Київському інституті і украінець. Водоп’ян просив 
це держать все в секреті поки що. Казав що він мріе робити разом і як він цінить М. Л. але 
що було робити як у нього ни копійки грошей. 

ІІ
Водоп’ян збіраїться їхати до М. Л. с повинною головою і боїться щоб його М. Л. не від-

штовхнув бо каже для нього саме дороге вчитись у М. Л. і держати контакт з нами, бо це 
саме цікаве що зараз е в мистецтві.

Я йому розсказала про хлопців і їх відношення до М. Л. Він дуже обурений цім. 
Словом Водоп’ян якось підріс за цей час.
Таке то Оксаночко. Одержала Вечерній Київ з Василевою статьєю, дала прочитати 

Аркіну 60. Те що ти пишеш про виробництво для експорта дуже цікава річ, але треба щоб 
це була не артіль а державні виробничі майстерні.

Цілую Тося.
Вітаю Василя М. Л. і С. О.

Лист № 13 
(напевно, січень 1929)

Люба Оксаночко! Писала я вже що виставка відкриїться 30-го. Я багато працюю в 
Академії. Самарін всюди мене посылає. Зато виставка буде і якщо це буде «бум» Твої і 
Василеви роботи зробили велике вражіння на академіків. Самарін послав запрошення 
М. Л. і Василю щоб вони обов’язково були на відкриттю. День пам’яти Туген[д]хольда 
буде 1-го лютого на другий день відкриття виставки. Самарін завідує українськім вітділом 
в Етнографічному музею і робить дослідчі роботи літом на Україні. Він вивчає народню 
кераміку. Коли я сказала що треба б улаштувати в Академії виставку Межигірської кера-
міки, то він дуже зрадів. Можна з Вашого музею одібрати найцікавіші річі і те що Ви тепер 
зробите. Василевого пуделя – обов’язково треба. 

Так що як ти здатна Оксаночко, то напиши мені. Звичайно про керамичну виставку 
буде багато шуму в прессі. Про графічну будуть багато писати і твоя Московська справа 
посунеться. Передавала я Ф. Дав. від тебе привіт. Він зараз дуже заклопотанний з спра-
вами текстільної виставки. Мені все ніколи до нього поїхати і дійсно йому приходиться 
боротися с такими кашалотами як «трестовики хозяйственнікі» так що не дивно що він 
такий нервовий. Недавно був текстільний діспут так це був такий жах говорились кош-
марні річі. Але за производство треба братись і піднять його художне оформлення. Всю-
ди такий консерватизм така отсталість і Ф. Дав. розворушив це болото, і досить сміло 
зараз текстіль, а пізніше кераміка буде. Це підтягає ВХТІН з одного боку і виробництво з 
другого.

Чому ти нічого не пишеш. Може я тебе як обідила в листі, так прости мені.
Я на виставку теж дам штук десять графік. Може ти приїдеш в Москву на Шевченков-

ське свято. Буде відкриття українського розділу в Гахні. Виступить укр. капелла (осінню 
з’організована тими людьми, що утворили «Думку») Гайдєм і Бігдашем 61 можна керамич-
ну виставку підігнати до того часу.

Цілую тебе кріпко. Тося.
Сердечно вітаю Василя
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Лист № 14
(імовірно, 1929 р.)

Люба Оксаночко!
Вчора я забула за листа Лезвієва, а в ньому довіренність тобі, одержать гроші. Ще у 

нього тысяча. Тихонов 62 просить великого квача на гусячому пері. Жалько що не пере-
читали с тобою разом листа. Як ще прийдеш то обов’язково перечитаєш. Оксаночко хоч 
це дуже тобі важко, а всеж треба йому гроші достать. Ті гроші він одержав.

Як зайдеш в наркомпрос, то ти дійди до справочної контори і роспитай де виписують 
стіпендію «молодим даруванням». Гроші видають спочатку місяця.

Цілую кріпко тебе
Тося.

Лист № 15 
(напевно, 1929 рік, 

написаний на звороті листа А. Іванової до С. Налепинської-Бойчук)
Люба Оксаночко! Спасибі тобі за допомогу, дійсно мені тут важко з матеріяльного боку 

і ці місяці так було скрутно що я чуть не натворила несінитниці, але якось все пройшло і 
твоя підтримка прояснила мені кругозор, а то дійсно майже не було виходу. Видавництво 
АХР тепер повело иншу линию. Після ряда провалів з лубками і книжками, воно запро-
сило до себе керовником художнього оформлення дуже культурного знавця мистецтва 
і літографа по спеціяльности тов. Зеликсона 63 повело таку политику щоб видавать ви-
твори лівіх художників, дать ряд замовлень АРМУ війти в зв’язок. Зловили десь Бурового 
і це хотять видать книжку про Шевченка, «Шевченко як художник» 64 в першу чергу, бо на 
терит. РСФСР – кілька міліонів українців, а в Москві 50 тисяч укр. Обкладенку хотять дать 
зробити мені вступне слово Буровію 65 текст якогось маститого искусствоведа з цілим 
ціклом репродукцій Шевченка. Я звичайно, в порядку партійної дісципліни одмовлюсь. 
Пора вже АРМУ організувати своє видавництво. Це таке прибуткове діло. Наприклад 
самім видавать агіт. лубки 66. Я упевнена що вони розповсюджувались би не гірше другіх, 
а навіть і краще на селі бо були б декоративні, що приваблює селянина купувати для 
прикраси хати.

Таке то діло, так що як Ваші лубки не пройдуть в Харкові, то з успіхом їх можна видать 
самім і заробить значно більше. Треба боротись не одними виставками, а і комерційними 
справами. Можна видати ряд книжок популярних, оформити їх и т. і.

Цілую тебе кріпко Оксаночно будь здорова. Вітаю Василя. Жду скорої відповіді від 
Василя відносно виставки.

Тося

 Додаток І 
Лист А. Іванової до домоуправління (22 вересня 1928 року)

В Домоуправление по Мясницкой ул. № 32 кв. 1
А. Н. Ивановой
жил. кв №2

Заявление
Прошу домоуправление заявить на несколько дней гр.Оксану Трофимовну т.Павленко 

на мою жилплощадь.
А. Иванова
22/ІХ 1928 г.
Одесса
Хаджибейский лим[ан]
Санатория ВУЦ[В]К.
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 Додаток ІІ 
Лист Іванової А.М. до Рязанової М.М.

(1928 р. – дата на листі проставлена не А. Івановою)
Милая Марья Михайловна. Это письмо к Вам передаю через свою приятельницу ху-

дожницу, которая приехала в Москву посмотреть выставку французской живописи. Да-
дите ей ключик от моей комнаты, который она Вам возвратит при от’езде. Извиняюсь за 
безпокойство, но я очень хочу чтобы моя приятельница перебыла у меня эти дни. Я ра-
ботаю, приеду в октябре. Послала Вам 10 рублей на уплату квартплаты. Пока остаюсь 
преданная Вам.

Одеса. Хаджибейский лиман

 Додаток ІІІ
Лист А. Іванової до С. Налепинської-бойчук 

(напевно, 1929 рік) [30]
Дорога Софія Олександровна! Вчора були перевибори в Гахні по українському роз-

ділу, по Изо мене вибрали головою. Прибильська замісник голови і секретар Маргарита 
Генке . Треба мені держаться щоб не випустить позіції. Треба як можна скорше щоб при-
слали до Гахна матеріял для виставки графіки, тому що пора складати каталог. Мені вже 
доручено Самаріним написати вступне слово до каталога. Кімната в Гахні вже виділена 
для виставки. В Четверг вже будуть становить щити, а за присилку річей на виставку 
ще нічого не чуть. С.О. прийміть гарячу участь в посильці річей, бо Касьян 67 мабуть 
дуже втомився від улаштовання виставки в Київі та Василь в Межигіррі! Щоб не прова-
лить справу! Посилать можна без шкла цінною посилкою на адресу Гахна (вул. Кропот-
кина 32) з оплатою в Москві.

С. О. Вам пропонує Гахн зробить гравюру портрет Я. О. Туген[д]хольда. Відбитки в 
багатьох екземплярах будуть розкуплені, в першу чергу куплять музеи. Як що Ваша згода 
напишіть, то фотографії будуть надіслани.

Аналогічне предложення і Касьяну я написала йому.
Получила Я Ваш і Петрика лист і дуже вдячна, а то мені тут скрутно приходиться. 

Оксанину посилку, листа і гроші одержала за що її надзвичайно вдячна. Зараз замісь 
цікавої роботи роблю діаграми щоб якось викрутиться.

Корбіо регулярно висилає мені газету «____» (нерозбірливо французькою мовою). 
Я рада що М. Л. вже повернувся і находиться в нормальні обстановці. Дуже добре що 
Холостенко остався з носом.

С. О. ще раз прошу приложіть Вашу руку до якнайскоршої висилки графічних річей 
до Гахна. За цілість річей я буду дбать всими силами і товаришки Прибильська і Генке 
теж будуть інтенсівно працювати. Я все перепишу і буду досмотрювать. Поки цілую Вас і 
Петрика кріпко. Вітаю Мих. Л.

Тося

 Додаток ІV
Лист Павленко О. Т. до Іванової А. М.

(імовірно, 1960–1972 рр.; чернетка)
Люба Тосічко!

Одержала твого сердечного листа і порадувалась відчувши свою милу, дорогу Тосічку! 
Ти ж у мене мій найдорожчий і найвірнійший товариш-друг. Вірніших друзів у мене немає, 
яким я з такою щирістью і до кінця можу вірити у всьому!

[Хоч по своїй вдачі я завжди здатна більше вірити людям ніж не довіряти. Навіть, коли 
я вбачаю якісь окремі хиби, а разом бачу і добрі риси, я опіраюсь на те що у людини є цін-
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ного і часто нехтую недостатками, бо певна, що якикось анголів – людей мабуть на світі 
немає. Бо частіш усього буває найбільш нетерпима та людина, яка сама має найбільше 
хиб (хоча і вважає себе святою...) Це уже на при кінці свого віку я зауважила, бо прийшло 
частенько зауважувать це. – Боюсь надто «святих людей»!

Мені бодай більше подобаються прості, грішні люде! Ти мабуть гадаєш: що та Оксана 
плете, до чого?] 68

Це я, Тосічко, звернула увагу, що у твойому листі зауважила, що ти гадаєш, що у мене 
зараз багато друзів – ти ще пишеш «зараз» багато друзів...Добре б було, як би це все 
справжні друзі були!

Не даром є прислівья, що «друзі пізнаються в біді» – Так от, коли мені важко було, при 
лихій годині і друг мене не відкинувся – ото справжній друг. А коли друг лише прі удачі, то 
це ще не випробуваний друг.

Отож я і кажу, що ти мій найкращий друг – при всякій нагоді.
Звичайно я рада, що моя праця подобається людям, – не маючи ніякої власної користі 

з того, люде вітають мене – це щире чуття і тому мені дає радість.
Але знаєш, Тосю, мені разом з тим якось і сумно трох – здається замало зробила, 

треба було б і більше і краще (і головне глибше) робити.
Од щирого серця кажу це тобі!
Хоч знаю, що я чесно трудилась увесь свій вік, а все здається треба було б більше, 

цінніше щось для людей зробити!..

Примітки
1 Микола Володимирович Цівчинський (1905–

1985) – художник монументального і декоративно-
прикладного мистецтва, заслужений діяч мистецтва 
Казахської РСР (з 1947). У 1927 році закінчив Меж-
игірський мистецько-керамічний технікум. Учень 
О. Павленко. У 1927–1929 роках працював на Бу-
дянському фаянсовому заводі в Будах (Харківська 
область).

2 З листопада 1926 року по травень 1927-го Ми-
хайло Бойчук разом зі своєю дружиною Софією На-
лепинською-Бойчук (1884–1937) і учнями Іваном 
Падалкою (1894–1937), Василем Седляром пере-
бували у творчому закордонному відрядженні по Ні-
меччині, Франції та Італії.

3 «Четыре искусства» (укр. «Чотири мистецтва») – 
художнє об’єднання, існувало в Москві і Ленінграді в 
1924–1931 роках. Засновано за ініціативою колишніх 
членів угруповань «Голубая роза» (укр. «Голуба тро-
янда») і «Мир искусства» (укр. «Світ мистецтва»). До 
нього входили: Л. Бруні, І. Єфімов, І. Жолтовський, 
О. Кравченко, П.  Кузнєцов, В. Мухіна, А. Остроу-
мова-Лебедєва, К. Петров-Водкін, М. Сар’ян, В. Фа-
ворський, В. Щуко, О. Щусєв і багато ін. У 1931 році 
частина членів об’єднання перейшла до АХР. Орга-
нізувало виставки у 1925, 1926, 1928 та 1929 роках. 
Друга виставка була організована при підтримці Ху-
дожнього відділу Головнауки у листопаді 1926 року в 
залах Державного історичного музею м. Москви; на 
ній 72 художники представили 423 творів мистецтва 
(був виданий каталог). Виставка отримала у цілому 
позитивні відгуки в пресі.

4 Василь Сергійович Воронов (1887–1940) – істо-
рик, етнограф. Закінчив Московський археологічний 

інститут за спеціальністю російське народне мисте-
цтво. Отримав золоту медаль за дисертацію «Росій-
ські прядки». У 1918–1930 роках – завідувач відділу 
селянського побуту Державного історичного музею 
(м. Москва).

5 Асоціація революційного мистецтва України 
(АРМУ) – творче об’єднання українських радянських 
художників (1925–1932). АРМУ об’єднувала худож-
ників різних стиліст. течій і груп; після 1927 року 
провідне місце в ній посіли прихильники та учні 
М. Бойчука. Членами були М. Бойчук, М. Рокицький, 
О. Мизін, К. Гвоздик, М. Шехтман, О. Павленко, І. Па-
далка, В. Седляр, О. Богомазов, С. Прохоров, С. На-
лепинська-Бойчук, О. Довгаль, В. Касіян, Ж. Діндо, 
Б. Кратко, Л. Крамаренко, В. Пальмов, А. Таран, 
І. Бабій, М. Глущенко, М. Бурачек, І. Врона, В. Касіян, 
В. Меллер, В. Єрмилов, О. Хвостенко-Хвостов та ін. 
Філії організації існували в Києві, Харкові, Одесі, Дні-
пропетровську, Умані, на Донбасі, а персональне 
членство мали й митці з Москви, Ленінграда, Пари-
жа. АРМУ брала участь у «Жовтневій виставці мис-
тецтва народів СРСР», Усесоюзній виставці графіч-
ного мистецтва (Москва), Всеукраїнській Жовтневій 
виставці (Харків) [39].

6 Можливо, мається на увазі персональна вистав-
ка Белла Уітца, яка відбулася в Москві з 22 грудня 
1926 року по 2 січня 1927 року. Лист А. Іванової дато-
ваний 2 січнем 1927 роком, тобто це останній день ви-
ставки. Це може бути помилкою художниці або нашою. 

Уітц Бела Фрідріхович (угорською Uitz, 1887–
1972) – живописець-монументаліст, рисувальник, 
гравер, викладач. Навчався на живописному фа-
культеті Будапештської академії мистецтв, вивчав 
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[Листи Антоніни івАнової до оксАни ПАвЛенко]

мистецтво в Італії (1914), жив у Відні (1920–1924), 
Парижі (1924–1926), Москві (1926–1970). Співпра-
цював з О. Павленко. Автор офортів «Луддитське 
повстання» (1924), серії малюнків «Проти імперіа-
лістичної війни» (1924–1926), фресок для архітек-
турних ансамблів в СРСР. З 1926 року викладав курс 
з композиції, згодом став деканом відділення мону-
ментального живопису ВХУТЕІНу (Вищий художньо-
технічний інститут). Працював щодо планування і 
художнього оздоблення Парку культури і відпочинку; 
брав участь у Комісії з художнього оздоблення свят. 
Організатор і генеральний секретар Міжнародного 
бюро революційних художників (1930–1935), делегат 
Харківської конференції; заслужений діяч мистецтв. 
Учасник виставок «Революционное искусство За-
пада» (Москва, 1926; Москва, 1932), «15 лет РККА» 
(Москва, 1933) та ін.; персональна виставка (Москва, 
1926). У 1936 році разом з О. Павленко розписав зал 
засідань Верховної Ради Киргизької СРС. Другий чо-
ловік (цивільний) Оксани Павленко [3; 20; 41]. 

7 Напевно, мається на увазі XVI міжнародна ви-
ставка мистецтв у Венеції (Бієнале) 1928 року. Ві-
домо, що в ній брали участь Федір Кричевський, 
Михайло Бойчук, Тимофій Бойчук, Кирило Гвоздик, 
Костянтин Єлева, Віктор Пальмов, Василь Седляр, 
Андрій Таран, Клим Трохименко, Іван Хворостець-
кий, Михайло Шаронов. Щоправда, у 1928 році (тра-
вень – жовтень) була також міжнародна виставка в 
Кельні, у якій брали участь мистці з СРСР.

8 Перша виставка Асоціації революційного мис-
тецтва України (АРМУ) відбулася «в березні 1927 р. 
І Всеукраїнська виставка АРМУ проходила в Харко-
ві, у приміщенні Соціального музею (колишній архіє-
рейський будинок на території Покровського монас-
тиря), який на той час був одним з найпопулярніших 
культурних закладів для масової публіки. Сімсот 
експонатів виставки свідчили про творчий діапазон 
організації: станковий живопис, роботи монумента-
лістів (ескізи і фото декоративних панно, святкового 
художнього оформлення міст), книжкова й промис-
лова графіка, архітектурні проекти, сценографічні 
інновації, витвори самодіяльних митців, яких опіку-
вала АРМУ» [39]. 

9 Напевно, помилка А. Іванової. Назва АХР – 
з 1928 року; спочатку мало назву АХРР (Асоціація 
художників революційної Росії) – велике об’єднання 
радянських художників, графіків і скульпторів, най-
численніше й найпотужніше з творчих угруповань 
1920-х років. Засновано в 1922 році, розпущено в 
1932-му, стало предтечею Спілки художників СРСР. 
У 1928 році відбувся I з’їзд АХРР, який прийняв нову 
декларацію і вніс зміну в назву об’єднання – в АХР 
(революції) з АХРР (революційної Росії).

10 Очевидно, мається на увазі художниця-бой-
чукістка Катерина Бородіна, яка навчалася разом з 
А. Івановою та О. Павленко в майстерні М. Бойчука.

11 Володимир Андрійович Фаворський (1886–
1964) – графік, гравер (працював переважно в техніці 
ксилографії), книжковий графік, живописець–мону-
менталіст, сценограф, мистецтвознавець, викладач.

12 Очевидно, мається на увазі «Перша Всеукра-
їнська виставка Асоціяції революційного мистецтва 

України» (АРМУ) 1927 року. Був виданий каталог, де 
зазначається: «Іванова Антоніна Миколаєвна. (Мо-
сква). / 72. Яблуня. Темпера. / 73. Мадона. -//- / 74. 
Дівчина з яблуками. Темпера. / 75. Голівка в синьо-
му. -//- / 76. Голівка в рудому. //- / 77. Жінка з коши-
ком. -//- / 78. Хоровод. Ескіз розпису дерева. -//- » [26, 
c. 13–14]. 

13 Кирило Васильович Гвоздик (1895–1981) – жи-
вописець (працював у монументальному і станко-
вому малярстві), графік. На Венеційському бієнале 
1928 року Кирило Гвоздик виставив картини «Селяни 
у біді» (1927) та «Пастухи» (1928), обидві виконані в 
техніці яєчної темпери, преса охрестила його «укра-
їнським Гогеном». 

14 Можливо, мається на увазі Ювілейна вистав-
ка мистецтва народів СРСР, організовану ДАХН, 
яку було відкрито 7 листопада 1927 року; виставка 
мала відділ «Народна творчість та художня промис-
ловість».

15 Олексій Олександрович Федоров-Давидов 
(1900–1969) – мистецтвознавець.

16 Деяка корисна інформація про ДАХН 1927 року: 
«Декоративной секции ГАХН заслушан ряд до-
кладов, посвященных крестьянскому искусству: 
Н. Д. Бартрама, Е. В. Поленовой, Н. Н. Соболева, 
Е. И. Прибыльской, В. С. Воронова. Художествен-
ной фарфоровой промышленности был посвящен 
пленум секций, заслушавши доклад А. В. Филиппо-
ва, Д. Д. Иванова, Б. С. Швецова и др. В декоратив-
ной секции в течение 1926/27 акад. года работали 
театрально-декоративная комиссия, комиссия по 
изучению керамики и подсекция теории» [5, c. 227]. 
Цього року в ДАХН проходила виставка «Техніка 
стінопису» [33]. У наступні роки були такі цікаві для 
нас виставки: у 1928 році – виставка суконь і тканин; 
у 1929-му – виставка «Побутовий радянський тек-
стиль»: малюнки для тканин і готові вироби – кили-
ми, сукні (ткані). 

17 Софія Олександрівна Налепинська-Бойчук 
(1884–1937) – гравер, рисувальник, викладач. Пер-
ша дружина М. Л. Бойчука. 

18 Мабуть, це Олександр Васильович Мизін 
(1900–1984) – маляр (станкового і монументального 
живопису), графік, викладач. Наприкінці 1920-х – на 
початку 1930-х років також створював плакати, лу-
бочні картини. Навчався в майстерні М. Бойчука в 
Українській академії мистецтва, закінчив у 1928 році. 
Брав участь у розписах Всеукраїнського селянсько-
го санаторію ім. ВУЦВК на Хаджибейському лимані 
(1928) у групі учнів М. Бойчука. Викладав у Межигір-
ському художньо-керамічному інституті (1928–1931) 
та Московськму художньому інституті (1936–1981). 
Учасник всеукраїнських, всеросійських мистець-
ких виставок від 1927 року, персональна – у Москві 
1944 році. 

19 Євген В’ячеславович Холостенко (1904–1945) – 
мистецтвознавець і маляр монументального і стан-
кового живопису, учень М. Бойчука, член АРМУ. Пра-
цював над розписами Всеукраїнського селянського 
санаторію ім. ВУЦВК на Хаджибейському лимані.

20 Мається на увазі виставка сучасного французь-
кого мистецтва в Москві 1928 року [29]. У російському 
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відділі виставки брали участь: Ю. Анненков, О. Ара-
пов, І. Бабій, В. Барт, Є. Берман, Л. Берман [Лео-
нід], Я. Біліт, В. Боберман, Л. Воловик, Ф. Гозіасон, 
Н. Гончарова, З. Готьє, А. Грищенко, Л. Зак, М. Кікоін, 
П. Кремень, М. Ларіонов, Ж. Ліпшиц, Ж. Лучанський, 
М. Мане-Кац, О. Мещанінов, А. Мінчін, Х. Орлова, 
Ж. Папазов, І. Пуні, З. Рибак, К. Терешкович, А. Фе-
дер, С. Фотинський, О. Цадкін, М. Шагал, Г. Шилтян, 
В. Шухаєв, О. Екстер, А. Епштейн, О. Яковлев та ін.

21 Лист А. Іванової до Рязанової 1928 року публі-
кується у Додатках до статті.

22 Онуфрій Терентійович Бізюков (1897–1986) – 
живописець, графік; працював у жанрах пейзажу, 
портрету, ню, майстер натюрморту.

23 Народний комісаріат освіти УРСР виділив Київ-
ському художньому інституту гроші на відрядження 
його професорів і студентів на виставку сучасного 
французького мистецтва в Москві 1928 року. 

24 Марія Іванівна Юнак (1892–1977) – живопи-
сець, графік, бойчукістка.

25 Санаторій ім. ВУЦВК на Хаджибейському лима-
ні в Одесі.

26 Вірогідно, це «Ювілейна виставка мистецтва 
народів СРСР», організована ДАХН і відкрита 7 лис-
топада 1927 року; виставка мала відділ «Народна 
творчість та художня промисловість». 

27 Син М. Бойчука і С. Налепинської-Бойчук. 
28 Очевидно, мова йде про першу «Виставку 

української гравюри і малюнка». Відкрита 10 люто-
го 1929 року в Москві в Державній академії худож-
ніх наук. Брало участь 35 художників, експоновано 
189 творів. Був виданий каталог. Учасники виставки: 
Б. Н. Белопольський, Б. П. Бланк, В. Буран, Вовк, 
Гербів, П. М. Дейнека, О. М. Довгаль, А. М. Зубарєв, 
А. М. Іванова, Іогансен, В. І. Касіян, І. Є. Клименко, 
М. Є. Котляревська, 3. Л. Криштул, Лебедєва, Мов-
шович, С. О. Налепинська-Бойчук, О. Т. Павленко, 
І. І. Падалка, В. Н. Пальмов, Платонов, І. П. Проску-
ряков, Г. М. Пустовойт, О. Я. Рубан, Сандомирський, 
О. Б. Сахновська, В. Т. Седляр, Толин, 3. Ш. Толка-
чев, М. А. Тряскін, С. Узунова, М. З. Фрадкін, І. П. Хо-
тинок, Є. О. Шехтман, В. Г. Юнг [1, с. 2; 9; 36, с. 3].

29 Нами не знайдено інформації, про яку саме стат-
тю йдеться в листі А. Іванової. У 1928 році В. Седляр 
написав відомі нам статті «Василь Касіян» («Критика», 
1928, № 3) і «Софія Олександрівна Налепинська-Бой-
чук» («Критика», 1928, № 6). Академія (ДАХН) друкува-
ла власне періодичне видання – журнал «Мистецтво» 
(«Искусство»). Власні періодичні видання мали також 
окремі секції («Художній фольклор» («Художественный 
фольклор»), «Сучасна музика» («Современная 
музыка»), «Гравюра і книга» («Гравюра и книга»), «Бю-
летні Академії» («Бюллетени Академии»)).

30 Мабуть, мається на увазі Костянтин Олексійо-
вич Коровін (1861–1939) – російський живописець, 
графік, театральний художник, викладач. Інформації 
про те, що він був придворним художником іспан-
ського короля не знайдено. 

31 Іван Іванович Падалка (1894–1937) – живопи-
сець, графік, викладач. Учень Михайла Бойчука. 

32 Об’єднання сучасних митців України (ОСМУ; 
1927–1932) – творче об’єднання українських худож-

ників. Виникло в результаті розколу АРМУ (Асоціа-
ція революційного мистецтва України). Художни-
ки Л. Крамаренко, В. Пальмов, А. Таран вийшли з 
АРМУ й організували ОСМУ, до складу якого ввійшли 
П. Голубятников, І. Іванов, А. Петрицький, А. Усачов, 
Л. Чупятов, М. Шаронов та ін.

33 Вадим Георгійович Меллер (1884–1962) – жи-
вописець, графік, архітектор, теaтральний художник. 

34 Ніссон Абрамович Шифрін (1892–1961) – живо-
писець, графік, театральний художник. 

35 Ніна Генке-Меллер (Ніна Генке; 1893–1954) – 
живописець, графік, сценограф. Чоловік – Меллер 
Вадим Георгійович. Маргарита Генріховна Генке 
(Шифріна 1889–1954) – живописець, книжковий гра-
фік, майстер декоративно-прикладного мистецтва 
(розпис на тканині), театральний художник (декора-
ції, костюм). Дружина художника Ніссона Абрамови-
ча Шифріна.

36 Народний комісаріат просвіти (Наркомпрос) – 
державний орган РРФСР, що контролював у 1920–
1930-х роках практично всі культурно-гуманітарні 
сфери: освіту, бібліотечну справу, книговидавництво, 
музеї, театри й кіно, клуби, парки культури й відпо-
чинку, охорону пам’яток архітектури й культури, твор-
чі об’єднання, міжнародні культурні зв’язки тощо.

37 Очевидно, мається на увазі мистецтвознавець, 
художній критик Ксенія Степанівна Кравченко (у ді-
воцтві Тихонова), дружина Олексія Ілліча Кравчен-
ка (1889–1940) – живописця і графіка, ілюстрато-
ра. У 1929 році Всесоюзне товариство культурного 
зв’язку із закордоном (рос. ВОКС – Всесоюзное об-
щество культурной связи с заграницей) і «Внешторг» 
відрядили Кравченка в Нью-Йорк для організації роз-
ділу «Сучасне мистецтво Радянської Росії» на Між-
народній виставці мистецтв і художньої промисло-
вості. На замовлення нью-йоркського видавництва 
«Ашуц» він виконав серію ксилографій «Нью-Йорк».

38 Юрій Олександрович Самарін – етнограф, мис-
тецтвознавець, працював науковим співробітником 
Центрального музею народознавства (згодом – Му-
зей народів СРСР). 

39 Всесоюзне товариство культурного зв’язку із за-
кордоном (рос. ВОКС) – радянська громадська орга-
нізація, заснована 1925 року; у 1958 році – Союз ра-
дянських товариств дружби (рос. – Союз советских 
обществ дружбы).

40 Віра Іванівна Бура-Мацапура (1900–1991) – 
український графік, поліграфіст.

41 Бернард (Шимон-Бер) Михайлович Кратко (при 
народженні – Арон бен Шимон Кратко; 1884–1960) – 
скульптор, чоловік Жозефіни Діндо. Професор Укра-
їнської академії мистецтва (1919; Київського худож-
нього інституту, 1925–1936).

42 ДАХН регулярно влаштовувала художні, літе-
ратурні та театральні виставки, музичні концерти, 
спектаклі та кіноперегляди, публічні дискусії, літе-
ратурні вечори за участю сучасних авторів, освітні 
курси. Вона була організатором російської частини 
на міжнародних виставках декоративного та промис-
лового мистецтва у Венеції в 1924 році, у Парижі в 
1925-му, у Мілані й Монці – у 1927 році, знову у Ве-
неції – у 1928 році.
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[Листи Антоніни івАнової до оксАни ПАвЛенко]

43 ВХУТЕІН – Вищий художньо-технічний інститут. 
44 Віктор Сигизмундович Тоот (1893–1963; за по-

ходженням угорець) – живописець, графік, дизай-
нер, художник декоративно-прикладного мистецтва, 
педагог. У 1924–1927 роках – викладач, продекан 
і декан основного відділення (з 1926 р.) ВХУТЕ-
МАЙС. У 1924 році разом з Г. Клуцисом, О. Лаба-
сом, С. Алексєєвим працював у фізичній лабораторії 
ВХУТЕМАЙС. З 1928 по березень 1930 року працю-
вав у ВХУТЕІНі як проректор з навчальної частини, 
заступник директора та доцент.

45 За рекомендацією А. Луначарського в 1926 році 
Уітц був призначений професором ВХУТЕМАЙС, де 
читав курс лекцій з композиції, а згодом став дека-
ном монументального відділенні ВХУТЕІН. 

46 Іван Людвигович Маца (угорською – János 
Mácza; 1893–1974) – художній критик, історик мисте-
цтва і архітектури. 

47 Марія Петрівна Холодна (1903–1989) – скуль-
птор, майстер декоративно-прикладного мистецтва; 
член Спілки художників СРСР. У 1922 році вступи-
ла до Київського художнього інституту, займалася в 
майстерні М. Бойчука, потім – Є. Сагайдачного. Од-
ночасно з навчанням працювала в художньо-вироб-
ничій майстерні в Межигір’ї. У 1928 році закінчила 
інститут і переїхала в Москву, де працювала в кера-
мічній майстерні при Державному музеї порцеляни.

48 Можливо, ідеться про Олексія Васильовича Фі-
ліпова (1882–1956) – художника-кераміста, техноло-
га, історика, реставратора, організатора керамічного 
виробництва і розробника нових видів керамічного 
облицювання. Дослідник і засновник наукової рес-
таврації давньоруських кахлів. Професор, член-
кореспондент Академії архітектури СРСР, викладач 
ВХУТЕМАЙС – ВХУТЕМІН.

49 Імовірно, мається на увазі Сара Дмитрівна 
Лебедєва (дівоче прізвище – Дaрмoлатова, 1892–
1967) – скульптор; майстер портрету. Заслужений 
діяч мистецтв РФ (1945), член-кореспондент Акаде-
мії мистецтв СРСР (1958).

50 Дмитро Олексійович Водоп’ян (псевдонім – Ми-
хайло Васильович Лезвієв; 1895–1937) – скульптор і 
живописець, учень М. Бойчука.

51 Абрам Маркович Ефрос (1888–1954) – мисте-
цтвознавець, літературознавець, театрознавець, 
поет і перекладач.

52 Костянтин Миколайович Суряєв (1900–1965). 
Закінчив школу живопису в Ревелі. У 1919 році всту-
пив до московського ВХУТЕМАЙС на факультет про-
мислової естетики. Працював у галузі промислової 
кераміки, технології емалей. Надалі працював керів-
ником групи художньої іграшки в Головхудожпромі 
Роспромради, заступником директора Загорського 
науково-дослідного інституту іграшки (1948–1950).

53 Анатолій Васильович Бакушинський (1883–
1939) – мистецтвознавець, музеєзнавець, організа-
тор народних промислів, викладач.

54 Дієго Рівера (ісп. – Diego Rivera, повне ім’я – 
Diego María de la Concepción Juan Nepomuceno Es-
tanislao de la Rivera y Barrientos Acosta y Rodríguez; 
1886–1957 ) – живописець, графік, гравер; працював 
у жанрах портрету, побутового, натюрморту. Світо-

ву славу принесли твори монументального живопи-
су. Дієго Рівера провів у Москві 8 місяців. У травні 
1928 року він терміново залишив країну.

55 Головнаука – Головне управління науковими, 
науково-художніми та музейними установами (рос. 
мовою – Главнаука (Главное управление научными, 
научно-художественными и музейными учреждени-
ями) – державний орган координації наукових до-
сліджень теоретичного профілю і пропаганди науки 
і культури в РРФСР у 1921–1930 роках. Був сформо-
ваний у складі Академічного центру Народного комі-
саріату освіти (Наркомпрос) у 1921 році. До завдань 
Головнауки входили розвиток і матеріальне забез-
печення мережі наукових і мистецьких закладів, під-
готовка і використання наукових кадрів в інтересах 
будівництва радянської культури, організація науко-
вих з’їздів і конференцій, поширення наукових знань 
і художньої культури, розвиток краєзнавчого руху. 
Головнаука займалася також організацією наукових 
експедицій, обліком, охороною і реставрацією істо-
рико-мистецьких пам’яток.

56 Альфред Курелла (Alfred Kurella, 1895–1975) – 
німецький письменник, політичний діяч; від 1919 року 
жив у Москві, у 1926–1928 роках – голова управління 
комітету агітації і пропаганди Виконкому Комінтер-
ну, у 1928 році був призначений завідувачем відді-
лу образотворчого мистецтва Наркомпросу РРФСР, 
редактор «Комсомольської правди». У 1929 році зви-
нувачений у лівих формалістичних поглядах, після 
цього повернувся до Німеччини.

57 ВТКЗ – Всесоюзне товариство культурного 
зв’язку із закордоном – радянська громадська орга-
нізація, заснована 1925 року. Займалося організа-
цією міжнародних виставок, участю представників 
радянського мистецтва в зарубіжних фестивалях і 
конкурсах, поїздок до СРСР делегацій зарубіжних то-
вариств дружби і культурного зв’язку з СРСР, а також 
окремих видатних діячів науки і культури (Поль Лан-
жевен, Ромен Роллан, Мартін Андерсен-Нексьо, Ра-
біндранат Тагор та ін.). Товариство видавало журнал 
«Бюллетень ВОКС» («VOKS bulletin»), що виходив 
англійською, французькою та німецькою мовами.

58 Голова Головмистецтва. 
59 Мабуть, мається на увазі К. Д. Федорченко. 

Нам вдалося з’ясувати лише таку інформацію – 
у 1923 році в Москві в Будику селянина відбулася 
персональна виставка художника (див.: Городец-
кий С. Кирилл Федорченко. Огонек. 1923. № 17).

60 Давид Юхимович Аркін (1899–1957) – художній 
критик та історик архітектури, образотворчого та де-
коративно-прикладного мистецтва. Навчався в Мос-
ковському університеті (1916–1922). З 1934 року – 
професор Московського архітектурного інституту, від 
1953 року – професор Московського вищого худож-
ньо-промислового училища. У 1930-х роках Аркін ви-
ступив як пропагандист прогресивних технічних і ес-
тетичних принципів сучасної архітектури. Автор книг: 
«Искусство бытовой вещи» (1933), «Архитектура со-
временного Запада» (1934), «Образы архитектуры» 
(1941), «Образы скульптуры» (1961) та ін. Укладач 
і редактор видання «Мастера искусства об искус-
стве» (1934–1938). 
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61 Полікарп Микитович Бігдаш-Бігдашев (1877–
1970) – диригент, фольклорист, педагог.

62 Микола Георгійович Тихонов (1892–1988) – жи-
вописець, рисувальник, майстер декоративно-при-
кладного мистецтва. 

63 Вірогідно, мається на увазі Сергій Зеліксон 
(Sergé Zelikson; псевдонім – Серж Шубін; 1890–
1966) – скульптор, графік, медальєр. 

64 Мабуть, це видання: Новицький О. Тарас Шев-
ченко: Українське малярство. Київ : Друк, 1930. 88 с.

65 Напевно, це Кость Степанович Буревій (Буро-
вій) (псевдоніми: Едвард Стріха, Кость Соколовський, 
Варвара Жукова, Нехтенборенг; 1888–1934) – пись-
менник, публіцист, літературний критик, мистецтвоз-
навець, педагог, громадський і політичний діяч; один 
з найвизначніших майстрів пародії та літературної 
містифікації. Брав активну участь в організації в Мо-
скві Української театральної студії, у якій викладав 
історію театру, у створенні видавництвава «Село і 
місто», проведенні виставок творів українських ху-
дожників (зокрема М. Бойчука).

66 О. Донець з цього приводу пише: «Окремо ви-
ділимо роботу в галузі радянського лубка художни-
ків кола М. Бойчука, які активно наприкінці 1920-х 
років співпрацювали з ДВОУ. Вони засвоїли най-
головніший, за словами В. Седляра, принцип свого 
вчителя – свідоме й грамотне оперування худож-
ньою формою. Художні особливості, стилістика їх-
ніх робіт беруть свої витоки з мистецтва іконопису, 
народного українського малярства, середньовічного 
українського монументального живопису, давньо-
го лубкового мистецтва. Їм притаманні умовність у 
трактуванні образів, рисунка; лінійне моделювання 
об’єму, спрощеність форм. “Художники-бойчукісти” 

безпосередньо вдавалися до мистецтва традиційної 
лубкової картинки. Про це свідчать лубкові картин-
ки О. Мизіна “Катерина” та “Гайдамаки” із зібрання 
ВОМ, виконані на теми однойменних популярних у 
народі шевченкових творів. Художник використав іс-
торично вивірені художні засоби, притаманні іконо-
пису та середньовічному українському малярству: 
різномасштабність фігур; розташування головних 
(за змістом) постатей у центрі композиції; умовний 
розподіл композиційного простору на кілька сюжетів 
або картин. Для випуску радянського лубка викорис-
товувалися також і їхні станкові графічні твори. Так, 
наприклад, лубок із зібрання ВОМ [“Гармоністу ніде 
сісти...”] було створено за графічним твором О. Пав-
ленко “Відпочинок на маневрах” (Темпера, 1928 р. 
НХМУ). Він переконливо свідчить про те, наскільки 
природно мистецтво “бойчукістів” вписувалося в кон-
текст мистецтва традиційної лубкової картинки. Не-
вибагливий віршований текст під зображенням також 
“працює” на створення того специфічного контексту, 
в якому станковий графічний твір функціонує як луб-
кова картинка. Визнаючи високоякісні художні фор-
ми таких лубків, критики мистецтва вважали їх все 
ж таки занадто архаїчними, такими, що не можуть 
передати нового радянського змісту. “Серед лубків, 
виданих наприкінці 1920-х років, – зауважується в 
“Історії українського мистецтва”, – художнє значення 
зберігають тільки окремі твори О. Павленко та О. Мі-
зіна, які за характером вирішення наближені до дав-
ніх народних картинок» [6]. 

67 Василь Ілліч Касіян (1896–1976) – графік, живо-
писець, викладач. 

68 Текст у квадратних дужках в оригіналі пере-
креслено О. Павленко.
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